Di sini yang paling berperan adalah *mubalig*.⁵ Dalam konteks ini, banyak sekali tokoh di dunia Islam tidak terkecuali tokoh Islam yang berasal dari Indonesia yang menyebarkan Islam ke seluruh dunia dengan membangun sebuah madrasah dan menjadi benteng tradisi keulamaan dan intelektual Islam. Misalnya Nizhamul Mulk (w. 485/1092)⁶ salah seorang *wazir* Dinasti Saljuq sejak 456/1064 yang telah membangun sebuah lembaga pendidikan Islam yang pada saat ini dikenal luas oleh masyarakat Islam, yaitu Madrasah Nizhamiyah.⁷ Selanjutnya dalam konteks Indonesia, sebut saja Walisongo dan Maulana Malik Ibrahim dipandang sebagai orang yang pertama mendirikan pesantren.⁸ Melalui pesantren tersebut Maulana Malik Ibrahim menyebarkan ajaran Islam kepada masyarakat.

Di antara karya-karya Hamzah Fansuri (w. 1590) adalah *Asrar Al-Auñin*, *Syarâb Al-Âsyikîn*, dan *Zuiat Al-Nuwâhidin*. Sebagai seorang pujangga ia menghasilkan karya-karya, Syair si burung pungguk, syair perahu.⁹

Ulama penting lainnya Syamsuddin As-Sumathrani (w. 1039/1630) atau lebih dikenal dengan Syamsuddin Pasai. Ia adalah murid dari Hamzah Fansuri yang mengembangkan paham wujudiyah di Aceh. Kitab yang ditulis, *Mir'ah al-Qulûb*, *Mir'ah al-Mukmîn* dan lainnya. Ulama dan pujangga lain yang pernah datang ke kerajaan Aceh ialah Syekh Nuruddin Ar-Raniri (w. 1068/1658). Ia menentang paham

wujudiyah dan menulis banyak kitab mengenai agama Islam dalam bahasa Arab maupun Melayu klasik. Kitab yang terbesar dan tertinggi mutu dalam kesusastraan Melayu klasik dan berisi tentang sejarah *Bustânul calâtin*.¹⁰

Para ahli berbeda pendapat dalam menetapkan kapan pertama kali masuknya Islam ke Indonesia. Snough Hurgronye, J.P. Moquette, R.A. Kren dan beberapa ahli lainnya berpendapat bahwa Islam masuk ke Indonesia pada abad ke-13 dan tidak langsung dari Arab, tetapi dari Gujarat. Pendapat ini didasarkan pada penemuan nisan Sultan Malik al-Saleh (w. 696/1297) yang mirip dengan nisan di Gujarat. Kelompok kedua adalah T.W. Arnold, Syed Muhammad Naquib al-Attas, Hamka dan lainnya mengatakan bahwa masuknya Islam ke Indonesia terjadi sejak abad pertama Hijriyah dibawa oleh pedagang-pedagang Arab.

Revisi, (Bandung: Citapustaka Media, 2007), h. 44-45.

⁵Haidar Putra Daulay, *Dinamika Pendidikan Islam di Asia Tenggara*, (Jakarta: Rineka Cipta, 2009), h. 22.

⁶Tesis ini menggunakan dua sistem kalender. Penanggalan Hijriyah selalu diberikan pertama, disusul dengan penanggalan Masehi, diselingi garis miring (misalnya, 485/1092 berarti tahun 485 Hijriyah, bertepatan dengan tahun 1092 Miladiyah). Bila dalam kasus tertentu hanya satu sistem kalender yang diberikan, maka penanggalan tersebut adalah Miladiyah.

⁷Lihat dalam Abd. Mukti, *Konstruksi Pendidikan Islam; Belajar Dari Kejayaan Madrasah Nizamiyah Dinasti Saljuq*, Cet. I (Bandung: Citapustaka Media, 2007).

Sama halnya dengan Fakih Saidi Haris, penulis juga tidak mengetahui secara detail terkait biografi Haji Abdullah Umar.

³⁸H. Muhammad Nur bin H. Ismail (1926/1879–1362/1943) menantu Syekh H. Abdul Wahab Rokan. Oleh Sultan Langkat diangkat menjadi Mufti II. H. Muhammad Nur bin H. Isma'il lahir di Sumatera Barat pada tahun 1296/1879. Beliau meninggal dunia di Kampung Baru, Kuala Lumpur, pada 1362/1943, dalam usia 65 tahun. Dikebumikan di Pekuburan Islam Ampang, Kuala Lumpur. Haji Muhammad Nur mendapat pendidikan awal dari ayahnya sendiri Ismail al-Minangkabawi. Ayahnya termasuk salah seorang pembesar di Kerajaan Langkat.

Lihat pula dalam Taufik Abdullah, *School and Politics: The Kaum Muda Movement in West Sumatra” (1927-1933)*, (Ithaca: Cornell Modern Indonesia Project, 1971), h. 15; Azmi, *et al.*, *Sejarah Ulama*, h. 60-61.

³⁹Lebih lengkap lihat dalam bab sebelumnya.

⁴⁰Lebih lengkap lihat dalam bab sebelumnya.

⁴¹Syekh Hasan Maksom (1302/1884-1355/1937), merupakan seorang ulama (Mufti Kerajaan Deli) di Medan. Pada tahun 1926, sejak kepindahannya dari Labuhan ke Medan, Syekh Hasan Maksom mendirikan maktab yang dinamakan Maktab Syekh Hasan Maksom. Setelah beliau meninggal, maktab ini diberi nama dengan Maktab Hasaniah oleh murid-muridnya.